D iiii

enim nouum est hoc inceptum & in arduo situm. Sit sane (nō enim causam dixerim) atq; etiam in lubrico, & confragoso: modōne in vndiq; abrupto & inaccessō. nam & latine lingue instauratio in multis partibus que iam restituta videntur, nō protinus atq; inoffense cessit experienti contentioni: nec si facile non fieri, ideo prorsus non potest. Esto hæc ærumnarum summa in certamine elocutionis probæ restituendæ, & barbariæ exterminandæ: maior deniq; ærumna sit illa quidem, q̄ vno vt Hercule aut altero confici ipsa possit. sed eiusmodi tamen que desperanda non sit vel Herculi, vel Vlyxi. Nimirū huic quoq; certamini sui Hercules, supparet antiquis nō deerunt, si modo Eurystheos iis æquales ventura tēpora non desiderauerint. Illico enim existēt qui Heraclidarum stemma consulta cum fiducia augendum suscipiant: indeq; imagines in gentem quisque suam patriamque auferendas, & vero iam strenuissimi cuiusque conatus studiumque mirabile eodem incubuit. Quod si principum hominum liberalitas spem eorum destituerit, quod ominari minime velim (præsertim ad te scribens Franciscæ Rex doctorum amantissime) vnicuiq; non subsidio quidem vitæ lapsō, suus tamen erit intestinusq; Eurystheus, literarū amor flagrantissimus, cupiditasq; honestissima constituendæ maiestatis eloquentiæ, quæ multorum sæculorum infelicitate magis quàm incuria, læsa fuit, deiectaque & imminuta. Etenim ingeniosissimo cuiq; viro & ingenua volūtate prædito, Eurysthei instar est incitata voluntas illustrandi sui nominis, ingeniiq; proferendi. Nec Eurystheus ille Homeri Rex fuit Mycenarum, vt ego cum Athēnæo sentio: sed Herculis amores potius & delitiæ, quibus omnia heros ille permiserat de semetipso. siue ille potius fuit cupido quidam gloriæ adipiscendæ, qui tantos labores Herculi imperitabat amore immortalitatis ardenti. Nā & equestris ordinis in more quibusdam nostratium atq; finitimorū, auorum nostrorum memoria & superiore fuit linguari cer-

tamine inter se prouocare inclarescēdi cupiditate. in alienasq̄ prouincias illi prouocationes de scripto certa lege mittentes diem certaminis condicebant: non vni aut alteri, sed primo cuique, qui experiundæ armorum scientiæ gratia & virium concertare statuisset. deinde à regibus venia pugnandi & cōmeandi impetrata, ad diem constitutum loco ad id comparato, sub arbitrio iudicum campestrium dimicabant: ad eam formulam certaminis, eamque legem, quam prouocator ipse æquis conditionibus exceptionibusq̄ tulisset ab initio. Martem id experiri amorum suorum gratia dicebatur. Verum enimvero in monumentis consecratis atq̄ oracularibus, quibus omnis auctoritas veritatis, atq̄ immortalitatis animorū fides constituta est, homines quidam huius ætatis non huiusmodi Eurysthei imperio: sed stygiæ Iunonis instinctu acti, cæstroq̄ tartareo, peruersissimorum dogmatum patrociniā inuenerunt, vt ancipitem sæpenumero sermonem esse veritatis videmus, eorumque interpretatione egentem qui iuris diuini consultissimi fuerunt, innocentiaq̄ probati & sanctitate morum. Hoc autem vt mirum est homines primum paucos tentare ausos esse post constitutam religionem, multorumq̄ sæculorum & insignium consensu stabilitam: ita literarum bonarum restitutioni inuidiosum fuit aliquandiu. Quarum isti fiducia sollicitare religionis tranquillitatem falso existimati sunt. Et vt illustres olim nostræ memoriæ ætates futuræ sunt ob literarum optimarum postliminium, ita infamia inexpiable flagraturæ, ob læsam maiestatem non modo ecclesiasticę sententiæ, sed etiam hostiæ mirificæ atq̄ expiabilissimæ: tanto numine, tamq̄ præsentis sæpenumero sanctæ, adorationique consecratæ. Non fuit satis væcordi arrogantia sensum communem huius ætatis, religionis implere ancipitis, & inter fidei perfidiaq̄ consilium ambigua & alternantis, nisi veneno perdetentim prorepente, christianismi cardinem dimouere, fidei columnen & firmamentum conuellere niteretur, trabali clauo

fixum. quæ scelera impietate tam populari ausi sunt homines audacissimi, ut etiam olympionicarum plausus atque præmia à patria non frustra sperauerint. Quodnam igitur iam viaticum habebimus ærūnosæ peregrinitatis & calamitosissime? nimirum tanto portento expiatam oportuit eam quam sub id tempus aut paulum ante vidimus licentiā in arce religionis: quæ licentiā cothurnatis ausis, & pelopidarum facinoribus omnia conscelerans, sacra profanis, & ea quæ pace innocentiæq; censentur, bellicis negociis sanguinariisq; permiscuit, nec vero sanctissimi illa apicis frontem perfricare præ cupiditate insana verita est. Vnde euenisse nemo ambigit hominum quidem de cælo seruantium, ut non modo dignitatum sacrosanctarum maiestas, sed etiam (proh pudor, proh piaculum,) pietatis ipsius sacrarium, per ora hominum sermonesq; traductum, in theatralibus prosopopœiis productū, satyrica dicitate confixum, deniq; per officinas passim proscripsum, in ordinem (ut dicitur) redactum sit. Quin & religionem ipsam Christi Seruatoris ab ædituis suis destitutam nouimus, & tãquam pro derelicto plane habitam. Nisi vero religionis desertores non sunt, qui eam cum donariis eius aperte & impudenter egerunt & tulerunt, agunt etiam nunc & ferunt. Quos diris ob id omnibus omnes ordines hodie prosequuntur: velut in re perditâ, in pietate prodita vociferantes nequicquam & quiritantes, interdum pro concione. Verum si orthodoxiæ fundamenta homines illi pauci, quibus nihil eximium, nihil sacrosanctum fuit cacozelia extimulatis, labefactare magno cum fragore compagis quoquomodo potuerunt: (etsi conuelli nunquam poterit diuina manu fixa in prouinciis quidem illis, quas numine præsentiore tuetur prouidentia) nos æmulatione recta instincti, operam nauare strenuam pietati non poterimus: non aggrediemur præscam vim eloquentiæ atque auctoritatem, nõ suapte natura magis vsibus profanis aut vaniloquentiæ, quàm veriloquio aptam atq; sapientiæ, ad bonam

nunc frugem salubremq; transferre? Sacer ille sermo cœli-
 tusq; delapsus, similis est (inquit Gregorius) imaginī quo-
 quo versus intuenti, quales multę pinguntur obtutum circū-
 agentes ad hominem prætereuntem. Vt enim homines recta
 mente præditos, & dextero pede accedentis, primore aspe-
 ctu festiue sermo diuinus admittit, epulisque salubribus ac-
 cipit & prosequitur: ita sinistro pede ingredienteis fallit, eo-
 rumq; peruersis voluntatibus assentire creditur atq; astipula-
 ri, ac sese illis dare: eousq; vt abutendum etiam semetipsum
 præbere videatur. Si igitur diuini verbi sublimitas, vt admi-
 randa sanis intellectibus & veneranda, sic nonnusquam fle-
 xiloqua, calumniarum etiam ansam peruersis animis nõ præ-
 cidit aut subducit, qui ab orbita diuinitus impressa digre-
 di non verentur: cur tam rustice morosam faciunt imperiti
 theologiam, elegantis vt Mineruæ cultæq; ornamenta, mun-
 dum etiam (vt ita loquar) Veneris matronalis & castę, ad sa-
 cro sanctas cerimonias ritusq; purissimos recusset transcri-
 bere? quasi vero non omnibus organis diuinæ laudes cele-
 brandæ sint. Quæ (malum) autem est ista opinionum absur-
 ditas & peruersitas? Hi sugillatam putant, quasiq; attrecta-
 tam per iniuriam, sacrae philosophiæ dignitatem atq; integri-
 tatem, si eloquentiam antiquam procul à sese non amouerint:
 Illi rursus capite minutum iri credunt eloquentiæ splendo-
 rem & venustatem, si squallidæ plerunq; aut impexæ theolo-
 giæ seruire constituerit, aut sese accommodare. Proinde anti-
 quitatis sententias relinquendas esse nobis repudiandasque
 censeo: eas quidem quæ orgiis impuris ita dedicatæ sunt &
 impiatę, vt lustrari iam nequeant. vtpote qui sententiis abun-
 demus longe illis grauioribus, & argumentis pietati consen-
 taneis. Forma autem vtendum illorum & materia orationis,
 qua nihil est flexibilius & sequacius. Id quod indicat Proteus
 in fabulis, quo materiam præsci significandam duxerūt. quip-
 pe quæ omnia transformet sese in miracula rerum: id adeo

vt ex aqua etiam Proteus in ignem verti possit, ne quid fieri forte non posse isti causentur eorum quæ diximus. Nam quid tandem hodie multa ad vitam agendam comparata, latine dici vetat, etiam si olim inusitata fuerunt: nempe id aut vnum aut multo id maxime, quod naturam & ingenium Protei non animaduertimus utpote qui præterita scire eum tantum putemus, nunc ille omnia nouit, quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura trahantur: vt ex Homero Græco noster ille prodidit. Poetæ (vt supra dictum est) vetustissimi, veritatem ad fabulas sapientiamque transtulerunt, poemata etiam illa sua nobilissima idem Homerus quibusdam quasi insignibus exornanda censuit, tralatis historiis vt merito creditum est, ab Hebræorum monumentis. Fuisse autem notum est antiquissimæ philosophiæ institutum, Sapientiam vt peregre discerent ipsius studiosi: in Aegyptum, in Babyloniam petentes illam, & ulterius. Inde est illa non dubie noxæ aut offensæ descriptio apud eum ipsum poetam (qua ille cunq; ratione diuinam historiã cognitam habuerit,) Iliados nono, & vndeicesimo, quod Iustinus philosophus è gente externa in familiam orthodoxiæ diuinitus adoptatus, Eusebiusque adnotauerunt. Mihi etiam aliquando in mentem venit addubitare, num Eurysthei fabula & Herculis eodem libro prodita, historiã Iacob & Esau vir ille ingeniû admirandî adumbrare voluerit: quæ à Mose scripta est Geneseos cap. septimo & vicesimo. hoc em̄ tropo forsitan summus ille vir historiã hebraicam inuoluendam censeuit, quam rei cuiusdam mirabilis imaginem esse figuratam suspicabatur. Nam quemadmodum Iuno futurorum præscia Ioui suo cõiugi imposuit, Eurystheo subdito qui fatum Herculi præriperet: Ita matris suasu Iacob anteuertens germano natu maiori, primigeniã tantæ ac talis hæreditatis abstulit, cum parenti suo oculis orbato fraternarum manuum assimulatione obrepisset. Iam quod supplices preces idẽ poeta apte & concinne vt omnia describit, quas ipse litas appellat, ac lo

uis filias esse dicit, atq; apud eum pergratiosas: è diuinis illis voluminibus hausisse eum credibile est. Quocirca cū poemata sua veteres huiuscemodī insignibus veritatis, quasi accersitis emblematis exornanda duxerint: cur gentilitiam illā suapellectilem in medio iacentem & expositā, sacrae philosophiæ accommodare, vel piaculare esse vel dissentaneū credimus? Omnes igitur literarum bonarum opes, cūctæ eruditionis iustæ & legitima partes, obscenitate quidē prisca impietateq; vacantes, ad rectam sanamq; philosophiam instruendā ornamdamq; coeunto. Sic enim huius temporis ratio & cōditio poscit. & ipsa autē philosophia, & vniuersus eius comitatus, quālibet numerosus & amplus, vnā cum omnium musarū choro, theologiæ maiestatem comiter in posterū pieq; obseruato. Quippe quam principem esse scientiā notum est, sapientiāq; quōdā proprie appellatā. tametsi antiqui nomen hoc eius nouerunt, honoriq; imprimis habuerunt: nimirum magnum quippiam & venerandum ea voce, naturę instinctu exaudiētes: naturam autem atq; significationem maxima ex parte ignorauerūt. Sicut æternarum rerum atq; immortalitatis animorū quoddam veluti simulachrum, eorum prudentissimi fere, non etiā naturam substantiamq; intellectu percipere potuerunt. Et Aristoteles quidem in iis quæ post physica scripsit, primam contemplatricem appellat ipsam theologiā, eandemq; primam philosophiam. quam ideo esse censuit præstantissimam, quia præstantissima contemplatur: abstracta, immobilia & sempiterna. In primo etiā eiusdem tractatus libro, eā ait sciētiam veritatis esse cōtēplatricē. In eo autē (vt dixi) omnes ferme falsi fuerūt, q; imaginem sapientiæ pro ipsa sapiētia ardētī studio consecrati sunt, in eius vmbra suauissime acquiescētes. eorum (vt mihi quidem videtur) similes, quos apud Platonem in nouo Reipublicæ Socrates irridet, vt inanem & falsam voluptatem expetentis pro vera & solida: eiusq; gratia depugnantis inter se. vtpote quam dignam esse censeant quam propter

E

digladiari debeant. non aliter atque Stefichorus olim poeta, inter eos qui ad Troiam erant, dimicatum fuisse scripsit pro Helenes simulachro, cum verum ignorarent. Idem auctor libro eodem ait, Hominis philosophi vitam suauissimam esse, voluptatisque maxime participem. Quippe mentem dominari in philosopho. at ipse mente percipit quomodo veritas se habeat: in eoque maximopere oblectatur: id adeo ceteras ut omnibus voluptates prae illa floccipendat: quae a duobus ipsa tanquam fontibus manant cupiditate atque contentione. illisque tantum hactenus delectatur quatenus necesse est, utpote quas propter seipsas non expetendas sibi putet. Nam & Aristoteles in primo iam dicti tractatus volumine, omnium scientiarum ait illam maxime sapientiam esse, quae suapte ipsa gratia & discendi causa expetenda est: non quae eorum causa optatur quae ex ea eueniunt. Philosophia autem (inquit) ut libertas, una se propter ipsam, non usus cuiusdam atque utilitatis causa quaeritur, nec aliam praeterea ob causam. At vero nos ex illa magistra & antistite veritatis scriptura didicimus, nequaquam finem bonorum esse sapientiam: ceterum ad summi boni adeptionem, illam nobis esse omni ope, & equis velisque (ut aiunt) consecrandam. In summo autem bono demum finem esse desiderandi. Quod si commentandi iucunditatem & speculandi, in sacra philosophia, aestimare hodie & perpendere velimus, nimirum orthodoxiae studium, quae theoria proprie dici potest (etiam si antiquitas ad profanos usus eodem verbo usa est) maiorem multis partibus iucunditatem habere inuenietur: synceriores etiam omnino securitate contemplatores animos perfundere, quam priscae illius sapientiae commentatio olim potuit. Siquidem eius speculationis prospectus intra terminos uniuersi quod vocant, ab ipsis cohibebatur. Nec vero spe vlla & pollicitatione aeternitatis, animos sui cupidos, vendicabat illa sibi & auctorabat: nisi ex illi quadam fortasse & imaginaria, Nunc orthodoxiae nostrae

argumentum eiusmodi est: is est oraculorum contextus, tam conferta series, tam apta, tam sibi consentiens, doctrinae sacrosanctae: adeo denique vltima primis in ea respondentia, & vtrisque media ad vnguem quadrantia, vt chirographum dicere te & confidere possis ipsius habere sapientiae, summum bonum finemque expetendum promittentis: quo chirographo locupletius nihil esse, nihil testatius, nihil possit consignatius. Neque autem cum haec ipsa philosophia talem tantumque fructum sui studiosis, in posterum spōdet & in aeternū: non etiam interim illos cōmentanteis delectat admirabilitate ineffabili rerum, temporum, euentuum, eorumque praedictionum. & vero spem futurę beatitudinis pignore confirmat interdum repraesentatae tranquillitatis. Nec si oracularis sapientia, nec festiuam praefert nec nitore cutem visendam tyronibus eius amoris: continuo squallidum sacrum studiū genuique plebeiū iudicandum est ab iis qui lautitiis lectionis & lenociniis orationis assueuerunt. Est enim sacrosancta philosophia, veste quidem illa pulla & officinaria amicta, vt sese dissimulans & mire symbolica: sed si introspicere institeris, in qua tu augustam quādam troporum venerem sanctaque cōcinnitatē subesse nō dubie iudices: & porro vbi gratias caelestes lepōresque diuinos inuenias, intra Silenos (vt aiunt) Satyrosque conditos. cuiusmodi quondam Athenis opifices in officinis habebant: vt Synesius inquit ad Philosophon scribens, & Plato meminit in Symposio. In mensa enim sepe iam dicte sapientiae, animi philosophorum reficiuntur multiplicibus ferculis, varietateque conditis. Est enim sensus historiae atque allegoriae, eiusque multifariam variae: & qui sensus anagogicus dicitur. ē quibus cinnus vnus commentationis confici potest, vnde mens quālibet auida, ita impletur vt nunquam satietur, gliscente utique semper desiderio vnā cum voluptate. Indeque fides sperate immortalitatis certaque persuasio, ad diem vsque fati indies adolescit, illud cōmentantibus animis veraci specie cōte

plationis solidaq; imagine repræsentans: quod olim stoicorū
 confectaria fallaciter colligebant & inaniter, vt sapiens vno
 minor deo futurus sit, ac diuinitatis particeps. Verū perma-
 gni interesse planū est experienti, quo stomacho quisq; nostrū
 ad ipsas sapientiæ epulas accesserit. Et antidotum quidē per-
 suasionis constantissimæ, rerumq; interiturarum contemptio-
 nis, præsumptum non semel oportet, aduersus ægritudi-
 nes, æstus, curas, angores, rationum philosophiæ conturbato-
 res. quæ auocamenta sunt ipsa animi philosophantis, conuiuē
 & parafiti sapientiæ: pro instituto vitæ cuiusq; ipsa magis aut
 minus incessentia. Et quidē halcyonidū propemodum dierū
 tranquillitatem à curis externis cœlestium rerū meditatio po-
 scit: atq; in eum vsq; heliconem ascensum, vnde strepitus sat-
 agentis semper multitudinis, & velut in tumultu, incēdio, rui-
 na, naufragio, plerunq; consternatæ: hauriri vel oculis vel au-
 ribus nequeat. At non ex quouis instituto vitæ in eū verticem
 scanfilis est aditus, nec subuolare eò possunt quibus alæ non
 enatæ sunt. Volumina porrò inspiratæ sapientiæ, duorū sunt
 generum. altera enim sunt (vt sic dicā) exoterica, qualia sunt
 euangelia, primore sensu excepta, omniāq; ferme quæ noui te-
 stamenti esse dicuntur. quæq; monumenta sunt ipsius sapien-
 tiæ, id est (vt Græci vocant) *ἀνθρώπινα*, inter homines versan-
 tis, & vestigia more hominum faciētis in orbis meditullio: in-
 terim mortales instituētis ad immortalitatis beatissimæ desi-
 derium, ad quam natura ipsi comparati sunt. Hæc quoniā ab
 omnibus summam sciri debent, ideo tanq̄ in compitis ciui-
 tatis magnæ & cōuenarum ecclesiæ, exposita sunt, & cui libet
 obuia, qui aut legere modo ipse possit, aut audire ab alio reci-
 tata concupierit. Altera sunt tanq̄ acroamatica, cuiusmodi
 prophetarū vaticinia dixerim, canticāq; diuinorū, quos spiritu
 sapientiæ prouidentia, afflatuq; entheo dignata est. ipsius de-
 niq; sapiētici cœlestis apophthegmata, Delii (vt dicitur) nata
 toris ad explanationem indigentia, tum si qua sunt similia

instrumenti priscæ sapientiæ, in altiore suggestu posita, qua
 siq; in arce diuæ collocata, inaccessa multitudinî. Vetera etiã
 scripta & documenta sapientiæ, propriè theologiã cõstant: re-
 centia eo amplius ea quam theurgiam vocant: quanq̃ ea pars
 quæ *θεωτικὴ τεχνικὴ* dicitur, plane est theurgica. Sed in ea
 theurgia adumbrata cernitur tantum: quasi quædam vt Græ-
 cî dicunt, œconomia, aditum præstruens sapientiæ *ἀντιπροσω-
 πος* aduentanti & cõcionaturę. Verum cum hoc tempore hu-
 manæ quæ vocantur disciplinæ, suam propemodum clarita-
 tem elegantiamq; pristinam receperint: ipsius quoq; sapientiæ
 studium erudite nitidęq; constituere, philosophiæ conuenit or-
 thodoxæ. Nam professionem sapientię, non crepundiis (vt ita
 loquar) humanæ infantia, sed florentis ætatis adultarumque
 virium ornamentis, dignitatem suam tueri ac maiestatem de-
 cet. Mihî vero rei naturam amplitudinemq; æstimanti, oracu-
 lum primæ & vltimæ sapientiæ, sic in sacrosanctis monumen-
 tis esse, tanquam in sacrario quodam videtur augusto & vene-
 rando. Cæterum antistes eius atque interpres responsorum ef-
 se, ea quam Græci *παιδία*, nos literarum peritiã iustam di-
 cimus: quæ choro disciplinarum liberalium constat. quam ta-
 men & ipsam tyrocinium aliquandiu facere oportet in limi-
 ne sapientię, sermoniq; symbolico aureis initiare. Longe vero
 hac literarum professione quam nobis suscipiendam esse dico
 antequam studium capessimus vltimum idem & summũ, am-
 plior est illa, ab antiquis etiã dicta sapientiã, rerum humana-
 rum cognitionem diuinarumq; complexa: quæ non prius ipsa
 studiorũ curriculo defunctam esse se existimabat, q̃ septimo
 (vt dicitur) spatio decurso ad metã peruenerat. Sed quibus
 in externa disciplina cum successu versatis iusta stipendia im-
 pleuisse contigerit, indeque ad sapientiæ christianæ studium
 aspirare, vt olim multis euenit: eos ego tam felices arbitror,
 quàm qui vrbium multarum visendi causa, morumq; variorũ
 & memorabilium inspiciendi, diu peregrinati, ad extremũ in-
 ciuitatẽ quandã amcenissimã atq; beatissimã ascribuntur: ibiq;

domiciliū & larem domesticū semel collocant. At vero mo-
 derandæ vitæ recteque instituendæ ideo commoda est antiqua
 quoque philosophia, quia in multitudine & celebritate hominū
 cōuersatio, sensuum deprauatrix est. Siquidem vita ciuiliſ pru-
 dentiaque cōmunis, non germana ratione, sed spuria res huma-
 nas contemplatur & expendit, vt notum est attente æstimanti-
 bus. Simul actionum suarum summam votorumque, adulteri-
 na quadam ratiocinatione erraticaque colligit. quippe quæ ho-
 minum vitam iis institutis temperet, quæ indigenis & ciuibus
 huius orbis congruūt. At ii qui sapiētiae dicto audientes sunt,
 incolas tantum hic homines & peregrinos esse cēsent: ob idque
 in cælum quasi in patriam & sedes suas aspirare omni ope cō-
 tendunt: non aliter atque animi cælo extorres, ad tempusque vitæ
 relegati. contra qui in multiplici cōmercio vitæ vrbanae mer-
 si sunt, reuertendi in patriam animū amiserunt. cumque lethæas
 aquas biberint, iisque inebriati fuerint, in vinculis & ergastulo
 opus faciunt: cū tamen ipsi sibi soluti religione, liberique videā-
 tur. Contra quæ incōmoda philosophiæ commentationes præ-
 fertim platonicae, quasi antidota comparata sunt ab homini-
 bus ingeniosissimis. Verumenimvero à Græcorum & gentiū
 exlegum literis, ad Hebræorū studia casta & circūcisa migra-
 re, & à multa diuturnaque ingenii exercitatione in literis insti-
 tutionis illius peregrinae, abruptum facere transitum ad san-
 ctioſiorem philosophiam, diuinarum tantum rerum contempla-
 tricē, non cuius procliue est. nō magis quā à virētibus & amce-
 nis ingenii pascuis, ad inculta aspectu primore & horrida trāſ-
 ire, illorumque longe dissimillima. hiulca est enim & rimosa re-
 rum dissidentium iunctura & agglutinatio. neque ea vel lectio
 vel commentatio est stomachi literarum tantū delitiis assue-
 ti & perimbuti. Quocirca mens profana expiabilibus initiis
 (vt dicere cœperam) paulatim lustranda est, antequā specimen
 sui facere incipiat, castius cautiusque commentando in vestibulo
 magistrae sapientiae, quod Græci vocant *ἐν προδύοις τῆς ἀγῶν*

σοφίας κατὰ χεῖρας. deinde ita se comparare studiosum hominē
 oportet, vt iam non animi causa sacris literis incumbere,
 sed animæ potius assuescat. Neq; enim vltra suo sed philoso-
 phiæ stomacho seruire constituit, qui ad hoc studium bona fi-
 de sese contulit cum suis omnibus facultatibus. hoc cum bo-
 na (vt dixi) fide, strenuaq; volūtate aliquandiu factum fuerit:
 & eo vsq; animus iam vere philosophus paulatim progressus
 sit, vt ad exhedram interiorem philosophiæ abstrusoremque
 insinuauerit: ecquis est deinde tam aduersa salute natus, quin
 nunciū tandem remittere paratus sit exoticis illis doctrinæ
 lenociniis, quibus diu lactatus oblectatusq; fuit: Tum enim
 demum Mercurius externus & mortalis, aduenienti cœlesti
 Mercurio æquo animo & reuerenter cedit, cum sapientiam
 humanam oraculari & diuinæ imparem esse omnino intelli-
 git. Quod nisi vrbane vitæ sirenes, atq; in celebritate homi-
 num hallucinante mersæ, mentem intus conditam, meditatio-
 nisq; æternitatis suapte natura feriantem, illecebris sollicitarēt
 multifariam variis, & vero nisi auribus & oculis illabentia
 nugarum illicia, animum abducerent è principatu suo: quo-
 tus est tandem quisq; sic diro iudicio, ita prepostero sensu pre-
 ditus, quin illis intabescere chartis vtilius esse ac suauius du-
 ceret, quàm scenæ vitæ ciuiliis, quàm populi oculis & plausui
 exitiāliter seruire: deniq; quàm animam per tot æstus, tantas
 iactationes, tot euripos affectuum ciuiliū agere: Sed ad il-
 lam pugnam nati sumus scilicet, perennem & inexpugnabilē,
 coporis atq; animi, in qua huius copias tametsi natura instru-
 ctiores ac potiores, tamen impares esse identidem experimur
 sensuum temeritati, qui præsidium eius obtinent. Aduersus
 quam temeritatem petulantia coniunctam & licentia, philo-
 sophia externa surgens & accincta, suarum illa quidem facul-
 tatum venditrix est disertā & mirifica: cæterum in consiliis
 presentibus auxiliisq; expediendis, non perinde efficax & stre-
 nua. digna nihilo secius ipsa mediūsfidius cuius elogiū au-

dire non grauetur orthodoxia, in Phædro Platonis à Socrate pronunciatum, magno auctore philosophiæ. Neq; vero nescii sunt (inquit ille) qui discendi cupiditate tenentur, quod cum animam eorum philosophia acceperit plane vincam in corpore, ipsiq; agglutinam: tum illa per ipsum veluti per carcerem quendam, omnia que in natura rerum sunt, contemplari, non etiam semetipsam per se, cogitur, & in omni versatur ignorantia. & huius quidem carceris grauem ipsa conditionem perspicit eiusmodi: nempe quod idem ipse vincus animus, vltro dat semetipsum in nexum, vincula etiã sua præ cupiditate astringens. Quod igitur ego dico, probe norunt homines disciplinæ cupidi: quodque philosophia cum ipsorum animum sic affectum susceperit, cum eo placide agit, eum consolatur, hortatur, vinculis exuere aggreditur. Docet enim & ostendit quod oculata rerum speculatio, quod etiam oricularis plena sit circumscriptione. denique quod fallax sit in vniuersum per sensus rerum contemplatio. Quare auctor est illi philosophia vt ipse abscedat à sensibus, quoad eius quidem certe per necessitatem id potest. Eundem porro hortatur in semetipsum colligere se atque coagmentare. nulli alii quàm ipsum sibi credere: id quod ipse per sese intellexerit eorum quæ in natura rerum sunt, ipsum esse per semetipsum. quod vero per alios considerarit in aliis aliud esse, nihil quicquam existimet verum esse. At tale esse docet quicquid sensibile est atque aspectabile. Quod vero ipse videt animus, id vtique intellectu percipi, nec oculis occurrere. Proinde hominis vere philosophantis animus, existimans non resistendum esse huiusmodi solutioni sui, voluptatibus temperat quàm fieri potest maxime, cupiditatibus etiam atque formidinibus. Quippe qui secum ipse reputet & colligat, eum qui vehementer lætetur, timeat, tristetur, cupiat: non tanto malo affectum ab ipsis rebus esse, quantum est quod quiuis existimare possit. Quale est, si quis ægrotauerit, aut impendia propter cupiditatem

tates fecerit. Quod vero malorum omnium maximū est atq; vltimum, eo malo ille quidem affectus est: sed rationem eius nequaquam habet. Quodnam est illud tandem o Socrates? inquit Cebes. Quod omnis hominis (inquit ille) animus, simul lætari aut vehementer ægrescere ob aliquid cogitur, simul existimare id vnde ita afficitur manifestissimum esse & verissimum: cum non sit ipsum huiusmodi. Quæ talia sunt autem, oculis illa subiecta sunt, nec ne subiecta? Prorsus quidem (inquit Cebes) subiecta. Atqui animus (inquit ille) cum hoc pacto afficitur, maxime in nexum corpori deditur. Quonam modo? Cebes inquit. Nimirū (inquit Socrates) quoniam vnaqueque voluptas & egritudo animi, cum veluti quidpiam clauis habeat, animum affigit corpori, & tanquam infibulat, corporisq; eum similem facit, vt qui eadem opinetur vera esse quæ corpori vera visa sint. Nam cum se præbeat assensorem corpori, iisdemq; rebus lætantem, iisdem quoq; moribus esse cogitur ipse, iisdemq; alimētis vt. deniq; is esse qui purè hinc migrare ad elysios nequeat, sed semper corpulenta grauitate exire, ideoque statim aliud in corpus incidere cogitur, & tanquam cum eo satus inolescere. è quibus illud sequitur, expers vt ipse diuinæ ac puræ fiat, simplicisq; communionis. Quibus verbis Plato intelligi voluit commentitiam animarum transiitionem, quam transanimationem Græci suo vocabulo appellauerunt. Hæc igitur & similia peregrinæ sapientiæ dictata, præclara sunt illa quidem & digna commemoratu. Sed tamè inter incunabula censenda germanæ philosophiæ, quasique præludia eius studii sapientiæ, quam philotheoriam vocare instituimus. Quin & omnes orbicularis doctrinæ partes, exercitamenta sunt præcurrentia ad theologiam theurgicamq; philosophiam, quæ sola (vt diximus) meritissimo suo theoria dici potest. At vero ipsi philotheori vbi iam ad arcem sapientiæ conscendere cœperunt, aut tantum succedere ad primos eius gradus, indeque fines bonorum malorumque speculari,

tanto philosophiæ externæ discipulos dignitate professionis & commentandî beatitudine præstant similes, vt hi præ illis eorum mihi esse videantur, qui Menippeis amoribus capti sunt: aut tantalicis in hortis acquiescunt, animis suis indulgētes inani voluptate & imaginaria. Menippe autem amores quales fuerint, Philostrat⁹ his fere verbis pdidit in vita Apollonii, siue historia est illa, siue mythistoria, vt magna pars eius operis merito existimari potest. Menippus (inquit) erat Lycius, annos quinq; & viginti natus, ingenio mediocri præditus & corpore recte constituto, similisq; erat facie pugili bono & ingenuo. Hunc Menippum amari à peregrina muliercula vulgus opinabatur. quæ & formosa ipsa videbatur esse & delicata valde: tū diuītē sese esse muliercula dicitabat. quorum reuera nihil erat, etiā si ita videbatur. Ac Menippo quidē soli in via aliquando iter facienti quæ Cechreas ferebat, phantasma occurrit specie muliebri: apprehensaq; manu eius mulier iāndiu amore eius captā se esse dixit. Phœnissam autē sese origine esse aiebat, sed in suburbio habitare Corinthi, quoddā suburbiorū nūcupans. Quò Menippe (inquit illa) si venire cōstitueris, cantilenā me cantitante mire oblectabere: vinūq; illic bibes quale ante hunc diem nunq̄. nec vero ibidē tibi ab æmulo metus erit: tecum enim vno victura sum, formosa cū formoso. Quibus verbis iuuenis plectus (erat autem cetera ille quidē firmus virilisq; philosophus, sed impar amoribus) ad mulierem se cōtulit sub vesperā, deinde cū ea eo modo cōsuevit vt assolent qui amāt. necdū eī suspicabatur visum esse quicū ipse versabatur. Apollonius autē cū eō venisset, in morē statuarii intuens in Menippū, hominē veluti pictor oculis perlustrabat. dein vbi percognitū hominē iā habuit, Heus tu o formose (inquit), quē fœminę decore captāt, scito te serpentē sinu fouere, vicissimq; foueri à serpēte. Quod verbū Menippo admirāte, Nā tibi (inquit) Menippe mulier est nō vxor: ecquid autē amari te ab ea cēses? Sane quidē (Menipp⁹ inquit) vehemē

ter mulier amore mei capta est. Nempe tute igitur (inquit Apollonius) eam vxorem ducturus es? elegantius enim erit (opinor) eam nuptam habere amantissimam tui. Verum age quam innox Menippe futuræ sunt nuptiæ? Quæprimum, ait ille, cras etiam fortasse. Nuptiarum deinde die stato, atque ab ipso Apollonio notato & obseruato, commodum aduenerant conuiuæ, epulariæq; iam cœperant, cum Apollonius ad diem ipsum ad horamq; affuit, tumq; ad epulanteis cœuersus, Vbi nam (inquit) illa est bella & delicata, quam propter nunc potatis? En tibi illa, Menippus inquit: & simul rubore perfusus assurgit. Tum ille, Aurum autem & argentum (inquit) reliquaq; vasa, quibus hoc conclaue exornatum cernimus, vestra sunt Menippe, nec ne sunt? Mulieris sunt, inquit Menippus. hoc enim est tantulum omnium meum quod dicere iure possum: pallium ostendens suum philosophicum. Nonne igitur vos tandem Tatali hortos quosdam scitis esse, qui nulli sunt? inquit Apollonius. Nos vero (aiunt illi) eos demum apud Homerum scimus esse, ut quibus ad inferos descendere non contigerit. At vos (inquit ille) ista quæ cernitis, hoc omne ornamentum eosdem ipsos hortos existimatote esse. non enim hæc materia, sed materiæ est opinio potius. Quomodo autem ipsi vera esse cognoscatis ea quæ ego dico, isthæc bona sponsa, Empusarum est vna, quas quidam lamias esse, quidam laruas arbitrantur. amant autem Empusæ, ac rebus venereis gaudet, tum carnibus præcipue humanis delectantur: & quos homines quidem comesse statuerint, eos antè sollicitant motibus venereis. Tum mulier ipsa sponsa, Heus tu (inquit) homo, melius ominare, & apagesis, aiens, execrari simulabat ea quæ dicentem audiebat Apollonium: deinde philosophos cauillari muliercula ut plerunque deliranteis. Verum aurea ipsa pocula argenteaq; cuncta supellex, ut quidem esse videbantur, inania & euanida interim abierunt, ipsa refellente Apollonio. serui etiam vinum miscentes, & concinnatores opsoniorum, atque

omne illud famulitium atq; ministerium, repente non compa-
 ruerunt cum Apollonius præstigiam refutasset. simul ipsum
 illud phantasma lachrymabundum orare Apollonium insti-
 tit, ne se torquendo cogeret fateri quid ipsum esset. Vrgente
 autem Apollonio nihilq; indulgente, Empusam plane fassa
 est esse: eaq; ob causam Menippū epulis saginare vt eius cor-
 pore vesceretur. Menippeis igitur delitiis similia & omnino
 phantasmatum instar, speciosa illa profanę sapientię atq; ascī-
 titiæ, promissa & miracula esse mihi videntur, quod quidē cer-
 te attinet ad fines bonorum & malorū. At ex eo loco pendet
 summi quæstio & adeptio, qui terminus est, quod extremum,
 quod primū, quo omnia referri debent humanę mentis seria
 meditata. Quo omnia bene & inculpate agendī, recte & inno-
 center viuendī, apposite & optabiliter moriendī, consilia spe-
 ctare. Quapropter in ea commentatione, si minus florentem
 ætatem traduxerimus, senectutis saltem tabernaculū, scenāq;
 extremi actus quasi fabularis huius vitæ & vmbra-
 tilis, collo care debemus. vt olim multi fecerunt annis melioribus, qui re-
 cte constitutam studiorum rationem habuerunt & explicatā,
 florente pietate illa memorabili & exemplari. Miseranda ve-
 ro eo nomine prisca philosophia, quod summi boni fructum
 posthumum, atq; eius studii, multo maxima pars doctissimo-
 rum nullum esse arbitrati sunt præter propagationem nomi-
 nis & memoriæ. Tametsi Plato eorum Homerus, columen &
 decus philosophici nominis, nonihil de eo suspicatus est. Qui
 si immortalitatis humanę rationem finemq; enucleate intelle-
 xisset, quas tandem iliadas, quàm disertas, quàm admirabiles
 de expetendo summo bono, Socrates iam dictus apud eum cō-
 memorasset? quantas autem odysseas vitæ ciuilibis atq; vrba-
 nę, quæ mōstra, quos errores in huius freti transitu, quot pe-
 ricula subeunda differuisset? Quare antiquorum in hac parte
 philosophiæ ignoratiā, nihilominus virtute philosophica præ-
 dita, nobis culpā capitalē exprobrat, neglectūq; indeprecabi-

lem redarguit cogniti nobis summi boni & propositi. Mihi vero hæc nostra philosophia, familiae dominicæ & cœlitus adoptatæ peculiaris, dos esse videtur literarum studii: non aduentitia, vt illa prisca, & extrinsecus allata, sed ab ipso patre hominum creatoreq; profectitia, diuinitusq; oblata. Quæ quid tandem habet ipsa non solidum, non eminens, non expressum: omnia enim visenda, exoptanda, exposcenda, impetrabilia, propria & æterna mox pollicetur sacrosancta philosophia: eorūq; spem locupletem interim repræsentat ea pars ipsius quæ hierographia dicitur, iis quibus familiariter insinuare in sapietia sacrarium & pinacothecam contigit. Nec vero mortalium animos inani sagina sapientia imaginariaq; explet: id quod externa in Platonicis fecit, vt Stoicos nunc omittā ob vaniloquentiam irrisos: sed solidis (vt dictum est) epulis salutaris doctrinae, speiq; certæ atq; beatæ quadam velut ambrosia alere solet ac vegetare. Quoniam vero huius Aegeriæ cōgressus familiares non cuiuslibet hominis sunt, nō cuiusuis aut loci aut temporis: ideo eius amoris æmulos nobilissimos quosq; fecisse fere nouimus, vt è medio discedentes, locos expiabiles que rerent procul vulgi strepitu, vnde præcepta ac monita sapientia exaudiri ab hominibus, & intellectu percipi nō ægerrime queunt. Tales secessuum amœnitates, immo vero illas macaron insulas à prisca decantatas, nobile par amicorum Eusebii & Gregorius, aliiq; permulti in oriente olim habitauerunt, quasi auream vitam Saturniamq; agentes in theoriae specula, cum ad lustralem illam contemplationem abstrusamq; se contulissent, quam indagatrix illa & curiosa non nouit philosophia. In ponto autem negociorum ciuiliū, in freto cupiditatum, in euripo ambitionis, quæ tranquillitas mentis esse potest ad oracula sapientia interpretanda, animoq; versanda: At vero illa philosophorum schola, quæ Plotinos, Amelios, sceleratosque Porphyrios edidit, cum passim iam veritas illuxisset, in amœnis illa quidem floridisq; campis, sed à sum-

F

mi boni domicilio deuīs , grandes illos animos fallaci commentatione pauit, atque eousq; frustrata est, vt velut in hortis Hesperidum aurea mala legere se existimarēt, quæ in penum philosophiæ sanctiorem recondenda ducebant : nec nisi viris summis suiq; similibus impertienda. In ea etiã opinione mi serĩ diroq; animi pabulo, vita (vt arbitror) functi sunt. Quibus quàm felicius ipsis atque auspiciatius ad philosophiam incubuerint, ii qui indidem profecti, atque eorum æquales nonnulli, secundo flatu prouidentia in mari scopuloso velificati, ad extremum tenuerunt portum orthodoxiæ, nemini non planũ est sana mente prædito, & nos maioribus ire per altum auspicius manifesta fides, quàm illis ire contigerit quãlibet magnorum nominum philosophis. Nisi forte hodie quoque in controuersiam cadere potest auctoritas christiani dogmatis, cuius olim tantum fuit numen, ea vis diuina, vt passim mortalibus ius gentium & naturæ extorserit, ratas generis humani opiniones iniustasque antiquauerit : quibus tot annorum millibus imbuta communis prudentia atque etiã incocta fuerat. Quid autem mirabilius, quàm tot hominum myriadas, qui sibi tuendam prædicandamque veritatem entheo afflatu instincti persuaserant, non dico à sensu communi, errantium duce & magistro : sed à stemmate sui generis vnumquenque, à sanguine denique suo, & vero à corpore proprio animaq; desciscere, & transire agminatim ad spiritum euocatorem ? Eorum igitur exemplo quos supra commemorauĩ, omneis qui recte philosophari volunt, oportet in anchoris theoricæ philosophiæ, & interdum in salo, expectare fati vadimonium. Quo insipientius atque absurdus de condicione sua mereri mihi videntur, etiã si frugĩ & rerum periti à multis esse censentur, ii qui sublati illis anchoris studiorũ tranquillitatis, & post primæ philosophiæ studium, ambitioni vela pandunt, rursus altum pelagusque petentes. Sed quid non designat sacra cupiditas atq; auaritia, quibus animo vtcunq; incessen-

tibus, facessit amor actutum rerum immortalium, qui in iisdem precordiis æmulum non admittit in diuersum hominē ab se se abducentem. Quare qui hoc facere non verentur, mirum est quod nuncium ipsi remittere sustinent philosophiæ: id quod sine perfidia vix fieri posse videtur. nec id tamen tam rarum est quā halcyonem videre. Quid autem solidæ religionis intus fouere eum putemus, qui studii diuturni & sacrosancti segetē, iam venturam ad messem tam vberē, inarare denuo non vereatur & euertere: nimirum qui ita consulto & meditato faciāt, eos consilii & propositi vitæ summā, nec compositæ nec cōstāter institutam habuisse oportet: quo nihil est turpius & damnosius. Quo accuratius videre ii debent & attentius, ii quibus adhuc cōsulere integrū est & explicatū, ne in eandē fraudē incidant. Siquidem è ratione male putata, & vel temere vel oscitanter subducta, fieri vix potest, vt summa & fructus homini constet ætatis contrite, vel in literarum studio, vel in alio quocunque instituto vitæ commode & feliciter agendæ. At eò fere omnium spectare hominum videtur intentio, laborumque contentio, vt commode vitam & salubriter agamus: nisi si ludere nos vitam, non agere serio fatebimur. Quid autem miserius est, quam post tot labores excolendis moribus animoque componendo exhaustos, poenitentiam senectutem frugiperdamque philosophiam esse: Quid damnosius ac lamentabilius, quam oleum & operam florentis ætatis vergentisque perdere: Noxam porro inexpiablem admittere ob neglectum cultum animi, ob floccifacta sapientiæ monita & præcepta, ob immortalitatis adipiscendæ disciplinam desertam aut obliuione transmissam: cuius propter inanem imaginem consecrandam nullum non saxum mouit & voluit antiquitas ingeniosissima, dirum id vero atque abominandum. Denique quid potius, quid salubrius, quid porro oblectabilius senecta saltem ætas & emerita agere potest, interim dum tanquam animam agit: quam sublimia meditari & suspicere, speratamque immor-

F ii

talitatis pollicitationē cōmentando sibi reprēsentare? Et quidē aduersus appetentis mortis tumultus, qui imperitos homines fere territant, lucisq; q̄ par est cupidiores, septum esse oportet vallo philosophiæ, quæ mortis est cōmētatio vt Marcus inquit Tullius, id à Platone mutuatus. Tum vitæ æternæ contemplatio in exhedris primæ philosophiæ, spem non euariantem efficit, omnia mox hinc digressis lōge vberiora expectibiliaque futura. In summa hoc habeamus: huius philosophiæ studiū, doctrinā inspiratam, veramq; & salutarē cōsectari sapientiā. Quæ cū olim ipsa per vaticiniōrū ambages, oraculaq; figurata cœlitus demissa esset, atq; prodita tantū mystice & symbolice, dei filius tandē inter homines mortali specie, sub carnisq; veræ integumento versans, interpret eius esse voluit. Qui cū ipse præcepta multa monitaq; dedisset, humanæ sapientiæ fastigio multū excelsiora, quædam etiam paradoxo, atq; è regione prudentiæ mortaliū opposita, in populos omneis nationesque promulgasset incredibili assensu q̄ plurimorum: eò amplius craterem inexhaustum beatricis sapientiæ reliquit in medio mundi positū: ex eoq; singulis tantū hauriendū doctrinæ dedit, quantū unicuiq; satis est ad immortalitē sempiternā & beatissimā consequendā. Ipse vero prouincia sibi mandata perfunctus, ac suo tēpore inde decedens, legatis suis quos alias in prouincias dimissurus erat: cum imperio & potestate inuilitatis, mœroris poculum laborisq; eodem è vase propinauit, vnde ad facē vsq; idem ipse hauserat. Ita nō modo mortalibus se magistrū sapientiæ, ærumnarūq; vitæ exhauriendarū præmōstratorē, sed etiā præitorē viæ ad cœlū ferētis, quā discipulos suos atq; sapientiæ nō ire modo docuit, sed venire præcepit & hortatus est. Proinde omniū disciplinarū longe cēsenda est princeps sacra illa philosophia quā theologia vocāt, eiq; eā ob causam submittere fasces omneis alias professiones equū est. nosq; literarum bonarū cupidissimi cū de ea loqui institerimus, caput adaperire cōtinuo debemus, vt

est in prouerbio . Hoc igitur pietate imbuti studiosi teneant, quasi musarū elegantium simul & piarum oraculū; adolescentis vt animi pædagogon Philologiam, ita senescentis philosophiā gerontagogen esse debere. ipsum porrò nomen philosophiæ, ita demum venerandū & augustum esse, si commentationum suarū sanctariū in arce theoriæ collocauerit: quam nobis prouidentia humani generis cupida & euocatrix, in monumentis sapiētiae architectata est, quos libros sacros vocamus. Nequaquā autē ad auspiciandū philosophiæ studiū, expectandum esse donec emeritos iam oculos, effætamq; speculationem homo studiosus habeat. Et vero hominī studiorū liberaliū curriculū ita ingresso, vt inde ad primā summamq; philosophiam transitū sibi muniat, plærūq; satis esse debet, si id quod Græci dicūt *ἄλλ' ἄσsecutus sit*: artiuq; singularū professoribus *τὸ δ' ἴδιον* reliquerit, ne ad Sirenios scopulos tandē ipse hæreat, oblitus sibi sedē esse propriā & perpetuā petendā. Non enim doctum esse cōtinuo præclarū est & optandū, sed sane quoq; doctū esse & salubriter oportet. Quandoquidē multi fuerūt egregie viri docti, quos sinistras literas, nō dextras, musæ docuisse dicuntur, vt inquit Athenæus. Musæ autē quæ liberales & ingenuæ, vocibus tamen suis lactare primū animos iuuenū solent, atq; ducere. deinde magis ac magis trahere ac rapere. postremo agere ipsos (vt aiūt) ac ferre studiosissimos sui, omnibusq; fortunīs interdū euertere & spoliare. Cū interim ita ingenio suo quisq; eorū indulgeat & obsequatur, vt cū genio proprio belligeret, vt vtar verbo comici. Vnde fit vt literæ specioso nomine bonæ & elegantes dicte, sæpe tamen male audiāt vt ingrata atq; damnosissimæ. Cum autē ætas imperiū tuū æqualis princeps benignissime, ad lucernā iā plane illustrem recognoscere institerit in Francia antiquæ doctrinæ reliquias tū latinas, tum græcas, tuæ posthac liberalitatis erit, obstrictæq; fidei (vt nosti) & beneficentiæ, spei bonæ & grauidæ donatiuo hominū vere literatorū cōtentionē alere, tueri, & adaugere. Reges enim & monar-

chæ, tametsi legib⁹ soluti sunt, nec ciuili tenentur actione, honoraria tamen ipsi in iudiciu⁹ famæ vocari possunt, atq; etiam periclitari. Liberales aut⁹ disciplinæ, quas nostra complectitur vno hodie nomine Philologia, libertatē (vt ita dicā) liberaliū eandēq; perpetuā poscunt, cū illæ quæ ad quæstū institutæ sunt aut certe moribus iādiu cōparatæ, Saturnaliū libertate tātū tēporariaq; egeant. Quare illæ liberales & ingenuæ ab obseruantia & famulatus mancipio apud tuæ maiestatis æquitatē quasi apud maximū prætorē asserendæ sunt, eorū suffragationibus, qui apud ipsam maiestatem magna pollent auctoritate. Ita aut⁹ fert natura, vt q̄ quisq; maxime ad colendā Philologiā feliciter natus est, tā ille ab obseruantia illiberali & suæ operæ venditricæ, maxime alienus sit. At id organū est ipsum præcipuū cū gnaua impudentia illius hominū industrie, quā opificæ fortunæ fictricæq; vnicuiq; vulgo homines esse dicitant, auctricæq; fortunarū. Hæc habui fere, quæ scribenda nūc ducerē de bonarū literarū studio instituēdo, tuēdo, & moderādo, sub tuo Francisce Rex fausto feliciq; literis nomine in publicū proditura. A te enim expectatur cū meo, tū aliorū nō paucorū exēplo, vt Philologia diu in Mineruæ ludo eo quo dictū est modo exculpta, deinde honoris officinis pro cuiusq; captu & ingenio perpoliatur, contra q̄ moribus Franciæ ante te receptū erat. Id quod si facere constanter in animū induxeris, tu tibi nouo exēplo maiestatem constitueris, nō regiā modo & augustā, appellantiūq; identidē sermone contritā, & quasi obsolete, sed maiestatis ipsius primordialis germanā aut similem: vt iā dicere Ouidiū verbis possimus, Hinc tibi maiestas, quæ regnū tēperat omne. Quæq; die per te est edita, magna fuit. Afidet illa duci, ducis est fidissima custos. Et præstat sine viscepro tenere duci. Nō em̄ tibi minore gloria dignū erit literarū decus in Francia, ingeniorūq; honorem restituisse, q̄ olim Romæ fuit Augusto, parthica signa tanto interuallo in urbē retulisse, Nihil autem Philologiæ tantum obfuit ante te Re

gem, q̄ cum posita sit in oculis maxime gratia, illa audita tantum fuit fando in aula: idq; obscura fama atq; malignissima. Nunc autem non tantum acroamata philologica primas gratia partes, in conclavi regio, & super epulas tuas obtinet: sed etiam generosissima tua proles, excellentissimis ingeniiis praedita, incredibili sub oculis tuis profectu, nobilissimi cuiusque studium aut fauorem, ad causam literarum tuendam & exornandam accedit. Cuius rei reputatio ancipitem me tenet, incertumque iudicium. etenim antea semper ipse affirmare, palamque perhibere solebam, vnum te omnino adnotasse me, non regem tantum, non principem, non corporis inculpata beataque constitutione praeditum, sed hominem omnino equestris ordinis, cetera non infeliciter aut natum aut sortitum, cuius ego omnes animi dotes exoptandas mihi ducere ad claritatem nominis adipiscendam. Nunc autem in eo sum post cooperatum liberorum tuorum ingenium ad literas discendas incredibile, cum eximia voluntate, igniculis gloriae in ista aetate extimulata, ut quasi ex Thetide eos tibi natos esse censeam, qui pariter quoque luminibus ea parte gloriae olim obstructuri sint, deo benevolente. Adeo in primaria naturae officina & Promethei summi fingina, eaque perangusta (in qua te fictum esse omnes non imperiti iudicant qui propius & satis estimauerunt) non candidissimo luto tantum, sed etiam candidissimo candidiore & puriore, vasa finguntur, animorumque conceptacula configurantur. Comparandae autem a literis gloriae immortalis subsidium vnum hoc habes maximum. Si enim facere perseveraris id quod iandiu non obscurissime semper tulisti, ut doctissimorum hominum decurias, iudicum aliorumque magistratum, in omni regni tui parte suppleuisse merito dicitur, (id quod mox futurum esse speramus,) cum maioribus tuis longe insigni gloria praestitisse: tum vero posteris tuis facere praeluxisse amplificandae eiusdem gloriae videbere.